



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
PARROQUIA RURAL YARUQUÍ

"Libre como el cóndor"

Of. No. 336 GPY
Yaruquí, 4 de septiembre de 2020

Señora
Esperanza Cuacés
PRESIDENTA DEL BARRIO EL TRIÁNGULO
Presente

De mi consideración:

EL GOBIERNO DE LA PARROQUIA DE YARUQUI, presenta a usted un respetuoso saludo y a la vez el deseo de éxito en las delicadas funciones a usted encomendadas.

En relación al Of. Circular No. 140 GPY de 3 de marzo de 2020, en la cual se solicitó que a fin de dar cumplimiento a la Resolución No. CPCCS-PLE-SG-003-E-2019-024 de 19 de diciembre de 2019, del Pleno del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social Transitorio, Art. 11.- Fases de Rendición de Cuentas para los Gobiernos Autónomos Descentralizados de los niveles, se llene y envíe la matriz sobre los temas que la ciudadanía considera que el Gobierno Parroquial de Yaruquí, debe rendir cuentas de la Gestión del año 2019.

Al respecto me permito absolver sus preguntas.

PREGUNTA No. 1. SEGURIDAD. Que se hace? Se requiere de más vigilancia policial, porque la delincuencia aumenta cada vez más en la calles y en los hogares.

RESPUESTA.-

No es competencia del gobierno parroquial el tema de seguridad, sin embargo se ha coordinado con el UPC Yaruquí, con el fin brindar seguridad, pese al poco personal policial con el que se cuenta y además el GAD ha apoyado al UCP dotándoles de herramientas para que puedan operar, de forma personal, ya que el GAD no puede disponer de una partida para estos fines por no ser una de sus competencia. Así mismo se solicita que la Comunidad concientice a quien arrienda porque por tener dinero se arrienda a gente inescrupulosa, no les interesa que clase de personas son, si tienen antecedentes o no, lamentablemente estas personas dañan a la parroquia y esto se da en varios barrios.

Además se ha realizado peticiones al Ministerio del Interior a fin de que se construya un UPC en otro barrio y se ha pedido apoyo de efectivos policiales, teniendo como respuesta que no existe presupuesto para dichos pedidos.

PREGUNDA No. 2.- ADOLESCENCIA, que se hace. La adolescencia cada vez está más desatendida, cayendo en el mundo de las drogas.

Esperanza Cuacés
[Firma]



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIA RURAL YARUQUÍ

"Libre como el cóndor"

RESPUESTA.-

Informar que el Gobierno Parroquial ha querido intervenir dentro de las Instituciones Educativas, con los vínculos que se ha realizado con todas las Universidades, con la parte del apoyo que iba a ver sobre la atención hacia las familias, se ha puesto una atención con brigadas para poder intervenir en el área psicológica, lo único que podíamos a ver hecho por la adolescencia que es bastante complicada, pero no hubo la aprobación de parte del Distrito de Educación.

Se ha coordinado con el Sr. Carlos Benites, Vocal del GAD, para hacer un trabajo coordinado en cuanto a lo que es la parte del consumo de drogas, pero si no hay el apoyo de la familia como se puede ayudarles.

PREGUNTA No. 3.- RECOLECCIÓN DE LA BASURA.- que se hace? Hay muchos barrios y sectores que solo tienen una vez por semana. Por esta razón la gente vota la basura en espacios públicos.

RESPUESTA

Solicitar a la Comunidad que la basura no se coloque en lugares donde no se debe poner, y a deshoras, sin tomar las precauciones, no se colabora con la limpieza, en poner en una funda apropiada y en un lugar apropiado a fin de que los perros no rieguen la basura, si yo saco en la mañana no va a pasar todo el día la funda en el lugar porque salgo al trabajo, tengo que prever en poner un gancho y colocar la funda un poco alto, el GAD este año ha contratado un vehículo adicional para mejorar el tema de la recolección de residuos sólidos de la parroquia.

PREGUNDA No. 4.- VIALIDAD.- Que se hace? Para seguridad de los peatones ya que cada vez hay cada vez hay víctimas mortales en la E35.

RESPUESTA

El Gobierno Parroquial de Yaruquí, aclara que la E35 está a cargo el Ministerio de Transportes y Obras Públicas, no somos la Entidad que podemos resolver, sin embargo se ha realizado la gestión desde hace años atrás y el Ministerio ha señalado que no tiene presupuesto para realizar la colocación de un paso peatonal. Antes de la pandemia ya hubo un ofrecimiento del Viceministro de dicho Organismo para realizar el recapeo de la vía, sin que hasta la fecha se haya cumplido dicho ofrecimiento.

Las obras realizadas en año 2019 son:

- Mantenimiento vial de la calle Nicolás Paillacho, Tramo San José de la Isla-Chinangachí. L =1150.00m
- Construcción de bordillos y adoquinado de las calles del Barrio Promejoras Luz y Vida.
- Mantenimiento vial de la calle Agripina Chiriboga-Sector el Tejar Largo. L=180.00 m.



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIA RURAL YARUQUÍ

“Libre como el cóndor”

- Mantenimiento vial de la calle Agripina Chiriboga-Sector El Tejar Largo. L=180.00 m.
- Mantenimiento vial puntual de la intersección de las calles Antonio Borrero y José Luis Tamayo-Sector El Tejar.
- Mantenimiento Puntual de la calle Quito-Barrio Chupiestancia.
- Mantenimiento vial de la calle El Codorniz-Sector La Colina
- Mantenimiento de la calle el Cóndor-San Carlos Bajo. L=120.00m.
- Mantenimiento de la calle N4F-Barrio San Vicente. L=100.00m
- Mantenimiento vial de la calle Perseo-Comuna de Chinangachí. L=750.00m.
- Entrega de material para mantenimiento puntual de la calle Perseo – Comuna de Chinangachí.
- Presupuesto material pétreo Barrio Chupiestancia.
- Mantenimiento del Puente Metálico-Sector Agua Collas
- Construcción de bordillos en la calle Guillermo Guerrero, Barrio San Vicente. L=255.00m.
- Adoquinado de las calles del Centro Poblado-Comuna de Chinangachí. L=710.00 m.
- Adoquinado de la calle Vicente Rocafuerte – Centro. L=125.00
- Ampliación de puente sobre la quebrada Info-Alvarez – Oyambarillo.
- Mantenimiento vial de la calle Nicolás Paillacho-Oyambaro. L=250.00 m.
- Apoyo al Ministerio de Transporte y Obras Públicas (MTO) a la señalética horizontal y de la calle Panamericana E35.
- Apoyo al Ministerio de Transporte y Obras Públicas (MTO), en las actividades de señalética horizontal de las principales calles del Centro de la Parroquia-BACHEO.
- Mantenimiento vial de la calle Nicolás Paillacho-Tramo Primero de Mayo-El Dorado-Barrio La Isla. L=450.00m
- Mano de Obra para realizar trabajos de pintura de las instalaciones de la Unidad de Policía Comunitaria (UPC)
- Mantenimiento del sistema de alcantarillado – Contrato del Régimen Especial entre la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento y el GAD Yaruquí.
- MAQUINARIA GADPRY-2019. Limpieza de acera y mantenimiento vial en varias calles de la parroquia. Apoyo a los trabajos de cambio de red de agua potable en la calle Pegaso de la Comuna de Oyambarillo.

PREGUNTA No. 5. ALCOHOLICOS. Que se hace? Estas personas andan deambulando por las calles de la parroquia dando un mal aspecto a la misma, inclusive ingresan al Cementerio y sustrayendo...

RESPUESTA

El Gobierno Parroquial, ha realizado el acercamiento con la Entidad correspondiente, que es el Centro de Salud y Hospital de Yaruquí, que en este caso es el Ministerio de Salud quien tiene que dar una respuesta, pero más que dar la respuesta en el Ministerio de Salud, también son los familiares.



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIA RURAL YARUQUÍ

"Libre como el cóndor"

Si como gobierno parroquial cogemos a estas personas y les vamos a dejar en alcohólicos anónimos que va a pasar si es que le pasa algo o Dios no quiere fallece, no van a ir contra los familiares, no van a ir contra ninguna Entidad, van a ir contra nosotros, nunca ha habido la colaboración con los familiares para trasladarles e ingresarles en casas de salud para este tipo de casos donde brindan ayuda, hemos intervenido con el acercamiento a los familiares sin ninguna respuesta favorable, el momento de ayudarles no hay ningún familiar que se haga cargo.

Aprovecho esta oportunidad para expresarle a usted, mis sentimientos de consideración y estima.

Atentamente,

Dra. Patricia Osorio Flores
PRESIDENTA DEL GAD YARUQUÍ



PO/MD